
（特例業務勘定　連結）

（単位：円）

資産の部

　 Ⅰ流動資産

現金及び預金 177,670,413

有価証券 701,210,424

売掛金 1,693,671

貸倒引当金 1,693,671 0

たな卸資産 686,405

前払費用 128,020

未収収益 6,809,363

一年以内回収予定長期貸付金 50,180,000

貸倒引当金 1,202,704 48,977,296

未収金 109,736,456

貸倒引当金 105,197,943 4,538,513

その他流動資産 175,435

流動資産合計 940,195,869

Ⅱ固定資産

１有形固定資産

建物　　　 75,307,425

　　減価償却累計額 71,542,046

減損損失累計額 3,765,379 0

構築物 323,810

　　減価償却累計額 202,381 121,429

機械装置 134,836,854

　　減価償却累計額 129,531,167

減損損失累計額 713,127 4,592,560

車両運搬具 2,944,250

　　減価償却累計額 2,784,082

減損損失累計額 123,300 36,868

工具器具備品 97,084,418

　　減価償却累計額 92,561,121

減損損失累計額 1,334,797 3,188,500

有形固定資産合計 7,939,357

２無形固定資産

特許権 1,465,987

ソフトウェア 1,038,801

電話加入権 870,934

工業所有権仮勘定 196,923

無形固定資産合計 3,572,645

３投資その他の資産

投資有価証券 1,199,783,760

長期貸付金 46,700,000

貸倒引当金 1,119,296 45,580,704

その他の資産 481,114

投資その他の資産合計 1,245,845,578

固定資産合計 1,257,357,580

資産合計 2,197,553,449

連　結　貸　借　対　照　表
（平成２１年３月３１日現在）



（特例業務勘定　連結）

（単位：円）

連　結　貸　借　対　照　表
（平成２１年３月３１日現在）

負債の部

Ⅰ流動負債

短期借入金 26,400,000

一年以内返済予定長期借入金 230,300,000
未払金 1,088,078
未払費用 5,662,011
未払法人税等 2,587,475
未払消費税等 1,719,900
預り金 237,718
賞与引当金 2,866,354

流動負債合計 270,861,536

Ⅱ固定負債
長期借入金 274,750,000
退職給付引当金 41,490

固定負債合計 274,791,490
負債合計 545,653,026

純資産の部
Ⅰ資本金 28,113,000,000
Ⅱ資本剰余金 817,080,248
Ⅲ連結剰余金 -27,307,362,749
Ⅳ少数株主持分 29,182,924

純資産合計 1,651,900,423
負債純資産合計 2,197,553,449



（特例業務勘定　連結）

経常費用 （単位：円）
出融資業務費 9,474,383
売上原価 89,745,354
販売費及び一般管理費 69,986,505
財務費用 23,875,768
雑損 105,589

経常費用合計 193,187,599

経常収益
出融資事業収入 11,767,994
関係会社株式清算益 6,121,243
売上高 133,154,777
財務収益 42,440,962
雑益 496,255

経常収益合計 193,981,231
経常利益 793,632

臨時損失
前期損益修正損 3,049,904
固定資産除却損 27,285,890

臨時損失合計 30,335,794

臨時利益
前期損益修正益 410,000
貸倒引当金戻入益 1,622,000
その他の臨時利益 4,061,456

臨時利益合計 6,093,456
税金等調整前当期純損失 23,448,706

法人税、住民税及び事業税 2,752,485
少数株主損失 27,720,006

当期純利益 1,518,815
当期総利益 1,518,815

連　結　損　益　計　算　書
（平成２０年４月１日～平成２１年３月３１日）



（特例業務勘定　連結）

（単位：円）
Ⅰ 業務活動によるキャッシュ・フロー

原材料、商品又はサービスの購入による支出 -56,332,022
出融資業務支出 -883,285
人件費支出 -64,889,790
その他の業務支出 -8,910,149
営業収入 137,157,904
事業貸付金回収額 157,560,000
出融資事業収入 12,186,388

小計 175,889,046
利息の受取額 36,600,532
利息の支払額 -24,062,750
法人税等の支払額 -3,124,986

業務活動によるキャッシュ・フロー 185,301,842

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー
定期預金の預入による支出 -45,000,000
有価証券の取得による支出 -342,000,000
有価証券の償還による収入 1,340,000,000
投資有価証券の取得による支出 -900,000,000
有形固定資産の取得による支出 -1,400,000
投資その他の資産の取得による支出 -470,064

投資活動によるキャッシュ・フロー 51,129,936

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー
短期借入れによる収入 26,400,000
長期借入金の返済による支出 -307,600,000
少数株主への配当金支払額 -9,794,248

財務活動によるキャッシュ・フロー -290,994,248

Ⅳ 資金減少額 -54,562,470

Ⅴ 資金期首残高 189,938,176

Ⅵ 連結除外に伴う資金の減少額 -2,705,293

Ⅶ 資金期末残高 132,670,413

連結キャッシュ・フロー計算書
（平成２０年４月１日～平成２１年３月３１日)
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（単位：円）

Ⅰ 連結剰余金期首残高 -27,308,881,564

Ⅱ 当期総利益 1,518,815

Ⅲ 連結剰余金期末残高 -27,307,362,749

連結剰余金計算書
（平成２０年４月１日～平成２１年３月３１日）
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連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

１　連結の範囲に関する事項
（１）連結の範囲に含めた特定関連会社の数　８社

（２）連結の範囲に含めた特定関連会社
　(株)冷水性高級魚養殖技術研究所、(株)愛媛柑橘資源開発研究所、マイウッド(株)、(株)いらご研究所、(株)マリンケミカル
研究所、(株)ビー・シー技術開発研究所、(株)植物ディー・エヌ・エー機能研究所、(株)かんしょ利用技術研究所
　なお、(株)マリンケミカル研究所は平成21年3月24日付、(株)ビー・シー技術開発研究所は平成21年1月27日付、(株）かん
しょ利用技術研究所は平成21年2月13日付で解散し、期末日現在清算中であります。

（３）連結の範囲に含めなかった特定関連会社
　従来連結子会社であった(株)糖鎖工学研究所、(株)低温食品加工技術研究所は当連結事業年度の期首において清算した
ため、連結の範囲から除外しました。
　また同じく従来連結子会社であった（株）真菌類機能開発研究所は、当事業年度の期末において清算したため、連結の範
囲から除外しました。ただし、損益計算書及びキャッシュ・フロー計算書項目は連結しました。

２．連結の範囲に含めた特定関連会社の事業年度等に関する事項
連結の範囲に含めた特定関連会社のうち、決算日が連結決算日と異なる特定関連会社はありません。

３．会計処理基準に関する事項
（１）重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法
　　満期保有目的の債券
　　取得差額がないものは原価法、取得差額があるものは償却原価法（定額法）を採用しております。

② たな卸資産の評価基準及び評価方法
　　貯蔵品、消耗品
　　最終仕入原価法を採用しております。

（２）重要な減価償却資産の減価償却の方法
① 有形固定資産

定率法を採用しております。

② 無形固定資産
定額法を採用しております。

（３）重要な引当金の計上基準
① 貸倒引当金

　債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については
個別に回収可能性を検討し、回収不能見積額を計上しております。

② 賞与引当金
　役職員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

③ 退職給付引当金
　役員の退職給付に備えるため、当該事業年度末における退職金の要支給額の見込に基づき計上しております。
　なお、国等からの出向者である役職員については、特例業務勘定では退職せず、退職手当も支給しないこととされている
ため、退職給付に係る引当金は計上しておりません。

（４）消費税等の会計処理
　特例業務勘定は、税込方式を採用しております。
　特定関連会社においては、個々の会社ごとに、税込方式及び税抜方式を採用しております。

４．特定関連会社との会計処理基準の差異の概要
　　リース取引関係

　特定関連会社においては、平成20年3月31日以前に契約したリース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以
外のファイナンス・リース取引について、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

５．特定関連会社の資産及び負債の評価に関する事項
連結の範囲に含めた特定関連会社の資産及び負債については、全面時価評価法を採用しております。



（特例業務勘定　連結）

注記事項

１． 　連結貸借対照表
（１）国等からの出向職員に係る退職一時金の見積額 7,596,977 円

２．　連結キャッシュ・フロー計算書
資金の期末残高の貸借対照表科目別の内訳

現金及び預金 177,670,413 円
定期預金 -45,000,000 円
資金期末残高 132,670,413 円

３．　独立行政法人の状況を適切に開示するために必要な会計情報
　特例業務勘定は、平成２７年度までに業務を廃止することが、平成１９年１２月２４日付「独立行政法
人整理合理化計画」にて閣議決定されております。



（特例業務勘定　連結）

固定資産の取得、処分、減価償却費及び減損損失累計額の明細
（単位：円）

当期償却額 当期損益内 当期損益外

建物 218,439,309 0 143,131,884 75,307,425 71,542,046 49,438 3,765,379 0 0 0

構築物 14,513,176 0 14,189,366 323,810 202,381 121,429 0 0 0 121,429

機械装置 373,995,999 1,400,000 240,559,145 134,836,854 129,531,167 1,886,542 713,127 0 0 4,592,560

車両運搬具 2,944,250 0 0 2,944,250 2,784,082 79,802 123,300 0 0 36,868

工具器具備品 185,528,139 0 88,443,721 97,084,418 92,561,121 1,806,377 1,334,797 0 0 3,188,500

計 795,420,873 1,400,000 486,324,116 310,496,757 296,620,797 3,943,588 5,936,603 0 0 7,939,357

特許権 4,896,036 165,200 1,173,236 3,888,000 2,422,013 469,524 0 0 0 1,465,987

ソフトウェア 2,325,934 0 0 2,325,934 1,287,133 738,266 0 0 0 1,038,801

計 7,221,970 165,200 1,173,236 6,213,934 3,709,146 1,207,790 0 0 0 2,504,788

電話加入権 2,035,734 0 436,800 1,598,934 － － 728,000 0 0 870,934

工業所有権仮勘定 409,323 0 212,400 196,923 － － 0 0 0 196,923

計 2,445,057 0 649,200 1,795,857 － － 728,000 0 0 1,067,857

投資有価証券 897,322,608 900,092,640 597,631,488 1,199,783,760 － － － － － 1,199,783,760

長期貸付金 96,880,000 0 50,180,000 46,700,000 － － － － － 46,700,000

貸倒引当金 -1,501,708 -1,119,296 -1,501,708 -1,119,296 － － － － － -1,119,296

その他の資産 1,211,050 470,064 1,200,000 481,114 － － － － － 481,114

計 993,911,950 899,443,408 647,509,780 1,245,845,578 － － － － － 1,245,845,578

（注）　投資有価証券の当期増加額については、満期保有目的債券（ＧＥキャピタル社債、三菱東京ＵＦＪ銀行劣後債）を新規取得したためです。

投資その他の
資産

減損損失累計額
差引当期末残高

無形固定資産
（償却損益内）

非償却資産

摘要

有形固定資産
（償却費損益内）

当期増加額 当期減少額 期末残高
減価償却累計額

期首残高資産の種類
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たな卸資産の明細
（単位：円）

消耗品

その他の貯蔵品

有価証券の明細

(1)流動資産として計上された有価証券
（単位：円）

満　期　保　有

目　的　債　券

　 譲渡性預金（みずほ銀行）

　 第２回全日本空輸㈱社債

　

(2)投資その他の資産として計上された有価証券
（単位：円）

満　期　保　有

目　的　債　券

　 第１７回京阪電気鉄道㈱社債

第１８回ＧＥキャピタル社債

第６回三菱東京ＵＦＪ銀行劣後債

長期貸付金の明細
（単位：円）

その他の長期貸付金

　　　融資事業貸付金

（注）期首残高及び期末残高の下段（ ）については、１年以内に回収予定の額であります。

長期借入金の明細
（単位：円）

（注）１　期首残高及び期末残高の下段（ ）については、１年以内に返済予定の額であります。

　　　２　区分については、これまで産業投資特別会計借入金として表示しておりましたが、法律改正に伴い財政投融資特別会計として表示しております。

引当金の明細
（単位：円）

賞与引当金

期末残高

96,880,000

平均利率（％）

3.27

96,880,000

(50,180,000)

0

0

200,000,000

700,000,000

計   　上　   額

当期費用に含まれた

評    価    差    額

299,783,760 0

0

連結貸借対照表

701,210,424

当期費用に含まれた

評    価    差    額

0

0

102,000,000

当期減少額

その他払出・振替

0

0

0

0

当期増加額

計

当期増加額

0

0

0

当期増加額

2,866,354

2,866,354

期末残高

505,050,000

(230,300,000)

307,600,000

307,600,000

0

505,050,000

返済期限

平成25年3月25日

摘要

約定どおりの回収による減少

当期減少額

0

当期減少額

回収額

157,560,000

償却額

計

2,440,379

2,440,379

157,560,000

期首残高

812,650,000

0

1,199,783,760 01,200,000,000

期末残高
当期減少額

摘要
目的使用 その他

0

0

2,866,354

2,866,354

700,000,000

摘要

取　得　価　額 券　面　総　額 摘　　　要

0

686,405475,068

607,173

摘要期末残高

692,526,276

600,000,000

702,000,000

0

0

0

当期購入・製造・振替

254,440,000

(157,560,000)

254,440,000

期首残高

812,650,000

(307,600,000)

種類

計

当期増加額

その他
期首残高

686,405

686,405 686,405

102,000,000

590,526,276

132,105

475,068

132,105

連結貸借対照表種　類　及　び

銘　　　　　　柄 計  　 上　   額

摘　　　要

計

2,440,379

2,440,379

期首残高区分

区分

計

区分

財政投融資特別会計借入金

取　得　価　額 券　面　総　額

607,173

計

種　類　及　び

銘　　　　　　柄

102,000,000

599,210,424

299,274,240

200,000,000

300,000,000

200,000,000

700,000,000

1,199,274,240
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貸付金等に対する貸倒引当金の明細
（単位：円）

　　　　　一般債権

　　　　　貸倒懸念債権

売掛金

　　　　　一般債権

　　　　　貸倒懸念債権

未収金

　　　　　一般債権

　　　　　貸倒懸念債権

長期貸付金

　　　　　一般債権

　　　　　貸倒懸念債権

※1　当期を 終年度とする算定期間を含むそれ以前の３算定期間（１算定期間１０年）に係る貸倒実績率の平均値により算定しております。

※2　貸倒懸念債権は、全て優良保証のため全額回収可能であるので、貸倒引当金は計上しておりません。

※3　主に当期を 終年度とする算定期間を含むそれ以前の2算定期間（１算定期間１年）に係る貸倒実績率の平均値により算定しております。

※4　個別に回収可能性を検討し、回収不能見積額を計上しております。

退職給付引当金の明細
（単位：円）

退職給付債務合計額

退職一時金に係る債務

厚生年金基金に係る債務

整理資源負担金に係る債務

恩給負担金に係る債務

年金資産

退職給付引当金

資本金及び資本剰余金の明細
（単位：円）

役員及び職員の給与の明細

（単位：千円，人）

（注）

１． 特例業務勘定

　　役員に対する報酬等の支給の基準：独立行政法人農業・食品産業技術総合研究機構役員給与規程に基づき支給しておます。

　　職員に対する給与の支給の基準：独立行政法人農業・食品産業技術総合研究機構職員給与規程に基づき支給しております。

　　契約職員に対する給与の支給の基準：独立行政法人農業・食品産業技術総合研究機構契約職員規程に基づき支給しております。

２． 特定関連会社

　　役員及び職員に対する支給基準：各特定関連会社の内部規定に基づき支給しております。

３． 役員について期末現在の人数と上表の支給人員数は異なります。

４． 職員の給与の支給人数は年間平均支給人員数を記載しております。

５． 非常勤の役員及び職員について外数として（　　）で記載しております。

６． 上記明細は「役員報酬」、「給与、賞与及び諸手当」、「賞与引当金繰入」、「退職金」、「退職給付引当金繰入」及び「その他人件費」により構成

されており、年度計画に定める予算上の人件費とは異なっております。

７． 支給額の千円未満の額は切り捨てて計上しております。
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（特例業務勘定　連結）

開示すべきセグメント情報
（単位：円）

出融資業務 研究業務 合計
事業費用 44,856,803 148,330,796 193,187,599

内訳
業務費 9,474,383 89,745,354 99,219,737
一般管理費 11,506,652 58,479,853 69,986,505
その他 23,875,768 105,589 23,981,357

事業収益 59,749,239 134,231,992 193,981,231
内訳
業務収益 11,767,994 133,154,777 144,922,771
その他 47,981,245 1,077,215 49,058,460

事業損益 14,892,436 -14,098,804 793,632
総資産 2,025,282,623 172,270,826 2,197,553,449

主な内訳
流動資産 779,810,359 160,385,510 940,195,869
固定資産 1,245,472,264 11,885,316 1,257,357,580

１． 事業区分の方法

２． 各区分の事業内容
出融資業務 　研究開発会社への出資に係る株式の処分の業務を行う。

　企業・農林漁業団体等に貸し付けた資金に係る債権の管理及び回収の業務を行う。
研究業務 　生物系特定産業技術に関する試験及び研究業務を行う。

３．各区分の引当外退職給付増加見積額

(単位：円）

出融資事業
引当外退職給付増加見積額

1,957,251

　 事業区分は、これまで行ってきた生物系特定産業技術に関する試験及び研究に必要な
資金の出資に係る株式の処分及び貸し付けた資金に係る債権の管理及び回収を行う事業
と生物系特定産業技術に関する試験及び研究を行う事業に区分しております。



（特例業務勘定　連結）

主な資産、負債、費用及び収益の明細

(単位：円）
区　　　　　分 科　　　　　目 内　　　　　容 期　末　残　高

連結損益計算書 売上原価 89,745,354
製品売上原価 89,745,354
　　当期製品製造原価 89,745,354

　　　　〃 販売費及び一般管理費 69,986,505
役員報酬 14,802,436
給与、賞与及び諸手当 8,680,607
研究材料消耗品費 387,496
支払リース料・賃借料 3,595,385
減価償却費 1,012,844
その他 41,507,737

　　　　〃 売上高 商品売上高、研究受託収入等 133,154,777



（特例業務勘定　連結）

特定関連会社の概要

名称 業務の概要 関係 役員の氏名

代表取締役社長　佐々隆臣

代表取締役専務　深澤正雄

取締役　大森正明

取締役　前田明

取締役　佐尾玄

監査役　岡崎貞夫

代表取締役社長　諏訪玄

取締役　門屋泰三

取締役　小越慎介

取締役　小川浩史

取締役　脇塚巧

監査役　岡本徹

代表取締役社長　福山昌男

取締役　伊藤隆行

取締役　横井浩明

監査役　杉浦弘

監査役　大矢和徳

代表取締役社長　高橋正志

取締役　森和夫

取締役　田中悟

取締役　窪田滋

取締役　小林英明

監査役　南守之

監査役　佐藤直樹

代表清算人　宮崎俊三

監査役　箕輪隆平

代表清算人　栗原純

監査役　荒木盛一

代表取締役社長　佐藤孜

取締役　美濃部侑三

取締役　佐藤修

監査役　矢野敏子

代表清算人　中島勝之

監査役　上原秀夫

(株)冷水性高級魚養殖技術研究所 冷水性高級魚の新養殖システムの開発 独立行政法人に係る改革を推進
するための農林水産省関係法律
の整備に関する法律（平18法26）
により改正された独立行政法人農
業・生物系特定産業技術研究機
構法（平11法192）に基づく本来業
務により出資を行った研究開発会
社

(株)いらご研究所 無足類種苗生産システムの開発 同上

(株)愛媛柑橘資源開発研究所 高付加価値柑橘の育成と柑橘高度利用
技術の開発

同上

マイウッド(株) 圧密化技術を応用した高性能木質材料
の開発

同上

水産資源の高度活用技術の確立による
高機能性食品基材等の開発

同上

(株)ビー・シー技術開発研究所
　　　平成21年1月27日解散

天敵ウイルス等を利用した生物的防除
資材の開発

同上

(株)マリンケミカル研究所
　　　平成21年3月24日解散

(株)植物ディー・エヌ・エー機能研究
所

イネ有用遺伝子の情報化技術の開発 同上

(株)かんしょ利用技術研究所
　　　平成21年2月13日解散

サツマイモ加工におけるゼロエミッション
システムの開発

同上



（特例業務勘定　連結）

特定関連会社と独立行政法人の取引の関連図

　根拠法：独立行政法人に係る改革を推進するための農林水産省関係法律の整備に関する法律附則第１３条第１項

独立行政法人農業・生物系特定産業技術研究機構
生物系特定産業技術研究支援センター

（民間研究促進業務勘定）

独立行政法人農業・食品産業技術総合研究機構
生物系特定産業技術研究支援センター

（特例業務勘定）

研究開発会社の清算及び
株式の売却による資金回収

研究開発会社（８社）
●農作物の育種・培養に関する研究　　2社
●施設、機械、農薬等の生産資材に関する研究　　1社
●食品関係の研究　　1社
●水産関係の研究　　3社

●林産関係の研究　　１社



（特例業務勘定　連結）

特定関連会社の財務状況

(単位：円）

株式会社冷水性高級魚
養殖技術研究所

株式会社
愛媛柑橘資源開発研究所

マイウッド株式会社
株式会社

いらご研究所
株式会社

マリンケミカル研究所

資 産 2,373,326 54,586,290 194,719 55,961,582 5,673,510
負 債 185,000 208,500 1,601,655 9,117,591 26,644,800

資 本 金 98,500,000 80,000,000 81,050,000 66,000,000 92,400,000
剰 余 金 -96,311,674 -25,622,210 -82,456,936 -19,156,009 -113,371,290

営 業 収 入 54,792 4,024,933 0 120,000,000 7,240,239
経 常 損 益 -1,242,398 2,826,684 -4,062,050 10,585,442 -21,086,191
当 期 損 益 -1,427,398 2,131,018 -432,060 9,509,056 -47,874,529

繰 越 利 益 剰 余 金 -96,311,674 -25,622,210 -82,456,936 -19,156,009 -113,371,290

株式会社
ビー・シー技術開発研究所

株式会社植物ディ－・
エヌ・エ－機能研究所

株式会社
かんしょ利用技術研究所

合 計

資 産 9,797,779 25,467,348 18,216,272 172,270,826
負 債 74,200 185,400 241,600 38,258,746

資 本 金 10,000,000 22,243,000 17,280,000 467,473,000
剰 余 金 -276,421 3,038,948 694,672 -333,460,920

営 業 収 入 716,893 1,117,920 0 133,154,777
経 常 損 益 512,164 -149,732 -1,454,034 -14,070,115
当 期 損 益 458,964 -3,260,980 -1,695,634 -42,591,563

繰 越 利 益 剰 余 金 -276,421 3,038,948 694,672 -333,460,920



（特例業務勘定　連結）

特定関連会社株式の状況

所有株数 取得価額 増加株数 増加額 減少株数 減少額 所有株数 取得価額 純資産額 貸借対照表計上額

株 円 株 円 株 円 株 円 円 円 円

㈱冷水性高級魚養殖技術研究所 13,680 2,697,043 13,680 2,697,043 1,519,609 1,519,609 1,177,434

㈱糖鎖工学研究所 13,880 4,331,999 13,880 4,331,999 0 0 0 0 0

㈱真菌類機能開発研究所 13,620 24,437,070 13,620 24,437,070 0 0 0 0 0

㈱愛媛柑橘資源開発研究所 11,120 30,512,315 11,120 30,512,315 37,792,564 30,512,315 0

マイウッド（株） 17,020 1 17,020 1 1 1 0

㈱低温食品加工技術研究所 16,840 17,983,445 16,840 17,983,445 0 0 0 0 0

㈱いらご研究所 13,960 17,540,953 13,960 17,540,953 29,724,642 17,540,953 0

㈱マリンケミカル研究所 15,740 18,331,471 15,740 18,331,471 1 1 18,331,470

㈱ビー・シー技術開発研究所 5,140 3,680,598 5,140 3,680,598 6,247,400 3,680,598 0

㈱植物ディー・エヌ・エー機能研究所 23,320 19,878,386 23,320 19,878,386 17,228,960 17,228,960 2,649,426

㈱かんしょ利用技術研究所 11,840 12,716,572 11,840 12,716,572 12,315,979 12,315,979 400,593

156,160 152,109,853 0 0 44,340 46,752,514 111,820 105,357,339 104,829,156 82,798,416 22,558,923

注：㈱ﾏﾘﾝｹﾐｶﾙ研究所、㈱ﾋﾞｰ･ｼｰ技術開発研究所、㈱かんしょ利用技術研究所 は、期末日現在清算中であります。

銘 柄

期 首 残 高 期 末 残 高 当期費用に含まれ
た 評 価 差 額

当 期 増 加 額 当 期 減 少 額



（特例業務勘定　連結）

特定関連会社との取引の状況

(単位：円）

会社名
当法人の発注
に係る債権額

総売上高
当法人の発注
に係る売上高

割合（％）

㈱マリンケミカル研究所 0 7,240,239 2,284,000 31.5

　　うち随意契約によるもの 0 7,240,239 2,284,000 31.5

合計 0 7,240,239 2,284,000 31.5
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